ex quo sunt omnia – quae quidem formationem suam non tempore, sed origine praecederet, sicut uox cantum, quid nisi de materia spiritali facta anima congruentius creditur?»⁸².

tuttavia, non creata se non da Dio, da cui sono tutte le cose – che precedesse certamente la sua formazione non secondo il tempo, ma secondo l'origine, come la voce precede il canto, che cosa credere in modo più conveniente se non che l'anima sia stata creata da una materia spirituale?».

Benché dunque l'anima non sia creata a partire da una realtà spirituale preesistente e non sia stata posta sotto forma di ragione causale in una realtà corporea, sulla base del suo carattere mutevole sembra tuttavia necessario credere che, analogamente al giorno angelico, essa derivi da una materia di tipo spirituale (*quid nisi de materia spiritali facta anima congruentius creditur?*), da cui sia preceduta secondo l'origine (*quae quidem formationem suam non tempore, sed origine praecederet, sicut uox cantum*). Ripercorrendo l'itinerario della ricerca faticosamente condotta nel corso del libro VII, infatti, Agostino mostra di considerare questa affermazione un dato certo relativamente alla questione dell'anima:

«Nunc tamen de anima, quam deus inspirauit homini sufflando in eius faciem, nihil confirmo, nisi quia ex deo sic est, ut non sit substantia dei et sit incorporea, id est non sit corpus, sed spiritus, non de substantia dei genitus nec de substantia dei procedens, sed factus a deo, nec ita factus, ut in eius naturam natura ulla corporis uel irrationalis animae uerteretur, ac per hoc de nihilo; et quod sit immortalis secundum quendam uitae modum, quem nullo modo potest amittere; secundum quendam uero mutabilitatem, qua potest uel deterior uel melior fieri, non inmerito etiam mortalis possit intellegi, quoniam ueram immortalitatem solus ille habet, de quo proprie dictum est: qui solus habet immortalitatem. Caetera, quae in hoc libro locutus sum disceptando, ad hoc ualeant legenti, ut aut nouerit, quemadmodum sine adfirmandi temeritate quaerenda sint, quae non aperte scriptura loquitur, aut, si ei quaerendi modus iste non placet, quemadmodum ipse quaesierit sciam, ut, si me potest docere, non abnuam, si

«Ora, tuttavia, non affermo nulla con certezza riguardo all'anima, che Dio ha infuso nell'uomo soffiando sul suo volto, se non che essa deriva da Dio in modo tale da non essere la sostanza di Dio e da essere incorporea; essa, dunque, non è un corpo, ma uno spirito, non generato dalla sostanza di Dio né procedente dalla sostanza di Dio, ma creato da Dio, e creato in modo tale che nessuna natura di un corpo o di un'anima irrazionale fosse trasformata nella sua natura, e perciò creato dal nulla. L'anima è stata fatta così da essere immortale secondo un certo modo di vita, che non può perdere in nessun modo; tuttavia, secondo una certa mutabilità, per cui può divenire peggiore o migliore, si potrebbe pensare non senza ragione che essa sia anche mortale, poiché la vera immortalità è propria solo di Colui, del quale convenientemente è stato detto: "Il solo che possiede l'immortalità". Le altre cose, che discutendo ho affermato in questo libro, giovinco al lettore, in modo che o apprenda come si debbano ricercare senza compiere affermazioni sconsiderate le cose che la Scrittura non dice apertamente o, qualora non gli piaccia questo modo di condurre la ricerca, in modo tale che io sappia come egli stesso avrebbe condotto la ricerca, così che, se ciò può essere per me d'insegnamento, non lo rifiuti; se invece non può esserlo, egli cerchi con me qualcuno